广西新迅达科技集团股份公司

董事会关于 2023 年度审计报告保留意见涉及部分事项影响已

消除的专项说明

广西新迅达科技集团股份公司（以下简称“公司”或“新迅达公司”） 2023年

度财务报表经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“华兴所”）审计，并

于 2024 年 4 月 29 日出具报告文号为华兴审字[2024]24000840020 号的保留意见审

计报告。

 公司董事会现就 2023年度审计报告保留意见中“与矿产品贸易相关的预付款

项的商业合理性及可回收性”涉及事项的影响部分已消除情况说明如下：

一、2023 年度审计报告保留意见涉及事项

根据华兴所出具的 2023年度审计报告“二、形成保留意见的基础”所述：

1、与矿产品贸易相关的预付款项的商业合理性及可回收性

2023年度，公司因矿产品贸易向上海源沅矿业有限公司（以下简称“上海源沅”)

和海南华熙供应链管理有限公司（以下简称“海南华熙”)分别预付款项 3,780.00

万元和 6,103.80万元。2023年度，海南华熙已到货 4,674.66万元，上海源沅尚未

到货。截至 2023 年 12 月 31 日，新迅达公司对上海源沅和海南华熙的预付款项期

末余额分别为 3,780.00 万元和 1,429.14万元。

截至 2023 年度审计报告出具之日，基于我们所获得的信息及已执行的相关审

计程序，对上述预付款项的商业合理性和可回收性仍无法获取充分、适当的审计证

据。

2、子公司对外投资的商业合理性及可回收性

截至 2023 年 12 月 31 日，新迅达子公司深圳市盛欣新科技实业有限公司（以

下简称“盛欣新”）对中能鑫储（北京）科技有限公司(以下简称“中能鑫储”)的

投资余额为 5,000.00 万元，根据 2023年 4月合作协议约定，盛欣新对中能鑫储持

股比例为 10%，对中能鑫储具有重大影响。截至 2023年 12月 31日，中能鑫储的实

收资本全部由盛欣新出资，其他股东全部未有实缴出资，且中能鑫储在收到投资款

项后未按合同的约定专款专用。

截至 2023 年度审计报告出具之日，基于我们所获得的信息及已执行的相关审

计程序，对投资中能鑫储的商业合理性和可回收性仍无法获取充分、适当的审计证

据。

二、2023 年度审计报告保留意见涉及部分事项影响已消除的说明

公司董事会、管理层高度重视 2023 年度审计报告保留意见所述事项，积极采

取措施消除相关事项影响。

针对“与矿产品贸易相关的预付款项的商业合理性及可回收性”中的海南华熙

所涉事项：

1、公司已全面停止开展“背靠背”结算模式的大宗贸易，梳理存量业务，进

行有序退出和清理，从源头切断该类业务带来的风险。

2、公司重新梳理了有关采购付款业务的制度，制定了更加细化的“采购及付

款管理工作细则”，提出了明确的可执行的要求。公司业务部门定期编制采购计划，

并详细说明采购计划的编制依据及合理性，并考虑市场趋势变化以及库存状况等。

在供应商的选择上，要求对客户进行严格的调查和了解，了解其是否具备足够的市

场能力、交付能力以及是否与公司存在关联方关系等。该项调查和了解，需经内审

部门复核确认。大额采购合同的签订，在完成业务部门内部流程后，需先经内审部

审批后，方可进入后续流程，合同签订过程中，相关部门将关注业务的商业合理性，

确保整个流程符合公司规定。对于采用预付款方式支付的合同，公司规定了具体金

额和比例的要求，采购部门需说明采用预付模式的原因及商业合理性，并需经内审

部门书面确认方可进行支付。严格强化对逾期业务的管控，业务部门、财务部、内

审部实时关注业务进展状况，进行风险提示，并向上级主管进行书面汇报。公司也

将及时根据情况，采取应对措施。内审部会定期对采购付款管理制度的执行情况进

行监督和检查，确保各项规定得到有效执行。对于发现的问题，及时进行整改并追

究相关责任人的责任。

3、组建海南华熙业务专项工作组，针对海南华熙预付款项进行多次沟通、追

讨，对“背靠背”贸易业务的下游客户进行协商、沟通，并退回下游客户预付的保

证金。

4、公司已对海南华熙提起诉讼，截至本报告日，已获一审胜诉，公司已根

据财产保全结果，将海南华熙预付款项转入其他应收款，并全额计提了坏账准备。

5、公司积极配合 2024年度审计机构立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“立信中联”）对海南华熙贸易业务的商业合理性做了专项审核，公

司向立信中联提供从合同磋商、签署、履行、货物流转交付等交易全流程完整业

务资料、单据，配合立信中联对海南华熙诉讼代理律师、业务经办人员进行访谈。

综上，本公司董事会认为公司 2023 年度审计报告保留意见涉及“与矿产品

贸易相关的预付款项的商业合理性及可回收性”中的海南华熙所涉事项的影响已

经消除。

特此说明。

广西新迅达科技集团股份公司

                                   董事会

                                  2025年 4月 24 日